
                                 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 167/2021 privind 
aprobarea Organigramei, Statului de Funcții, Regulamentului de Organizare și Funcționare ale  

Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6 
 
      Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare a 
Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6 nr. A27202/02.11.2021 și Raportul de specialitate al 
Direcției Administrație Publică și Resurse Umane nr. 2975/03.11.2021, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizul Comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 5 ale Consiliului Local al Sectorului 6; 

     În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

poliției locale; 
- art. 408, art. 518 și art. 519 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 167/09.09.2021 privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcții, 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6; 
- art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. f),  art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din                       

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Consiliul Local al Sectorului 6      

HOTĂRĂŞTE: 
Art. I. Art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 167/2021 se modifică și va avea 

următorul cuprins: 
„Art. 2. Pentru respectarea drepturilor la carieră ale funcționarilor publici ale căror posturi sunt 

afectate de aprobarea noii structuri organizatorice, procedurile legale prevăzute de art. 518 și art. 519 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se vor aplica 
până la data de 15.02.2022, inclusiv.” 

Art. II. Procedurile legale de punere în aplicare a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                
nr. 167/2021, aflate în derulare la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, continuă să își producă 
efectele.  

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 167/2021 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de Funcții, Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției 

Generale de Poliție Locală Sector 6 rămân neschimbate. 
Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 

Secretarului general al Sectorului 6. 
Art. V. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 

prevăzut de lege. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                 pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
         Lucian Dubălaru                                                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul General al Sectorului 6,                              
 
                                                                                                                     Demirel Spiridon                                                

                                          
 
 
Nr.: 221 
Data: 08.11.2021 
 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                   
Fax:037.620.4446; www.primarie6.ro; e-mail:prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6                           

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 


